П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово, 

Московская область «17» декабря 2024 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Хамкиной Т.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ситниковой А.П.,

с участием государственного обвинителя Саркисовой О.И.,

обвиняемых Григорян Гагика Лиовники,

ФИО1,

ФИО2,

защитников-адвокатов Никулина И.Ю.,

ФИО3,

Ткачева Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

Григоряна Гагика Лиовники, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в АДРЕС, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, судимого:

- 27.06.2022 года Красногорским городским судом по ч. 1 ст. 241 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения. Освободившегося 17.08.2022 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в гор. АДРЕС, гражданки Р. Беларусь, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего сына, работающей по найму, невоеннообязанной, временно зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в АДРЕС, гражданки РФ, с высшим образованием, не замужней, работающей графическим дизайнером у ИП «Николаева», невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5, ФИО1, ФИО2 совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, при следующих обстоятельствах:

ФИО6, ФИО1, ФИО2, в неустановленное дознанием время, но не позднее 01 марта 2023 года, вступили в преступный сговор, направленный на совершение деяний по организации занятия проституцией другими лицами, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неотвратимость наступления общественно-опасных последствий, в виде подрыва общественной нравственности и здоровья населения, желая наступления данных последствий, с целью получения материальной выгоды, используя под видом массажного салона подвальное помещение, расположенное по адресу: АДРЕС, заранее оборудовав мебелью и необходимыми предметами, организовали условия для удовлетворения сексуальных потребностей клиентов, закупили предметы, в том числе напитки, постельное белье и средства контрацепции, завуалировав свою деятельность для создания у неосведомленных лиц видимости законно функционирующего массажного салона, тем самым обеспечив преступную безопасность планируемого преступления.

Далее, в период с 01 марта 2023 года по 31 марта 2024 года, ФИО6, взял на себя обязательство по общей организации преступной безопасности, управленческо-организационные функции, обязательства по предоставлению помещения и урегулированию конфликтов с клиентами салона, закупке предметов для создания удовлетворения сексуальных потребностей клиентов, в том числе напитки, постельное белье и средства контрацепции; ФИО1, взяла на себя обязательство контроля за деятельностью женщин, оказывающих сексуальные услуги, и распределению полученных преступным путем доходов, а также совершение иных действий, направленных на создание благоприятных условий для сотрудничества всех вышеуказанных лиц, проведение фотосессий эротического содержания с участием девушек, оказывающих услуги сексуального характера, составление анкет с указанием цен за оказываемые сексуальные услуги, поддержание рекламы оказываемых данными лицами интимных услуг; ФИО2, взяла на себя обязательство по распространению и рекламированию посредством специализированных интернет сайтов, таких как: ....., .....), ..... информации об оказании девушками услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, размещала объявления о возможности совместного проведения досуга с женщинами, оказывающими услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, создавала анкеты девушек, оказывающих услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, текст которых содержал информацию о виде оказываемых услуг, их стоимость, фотографии и параметры женщин, оказывающих интимные услуги, адрес притона и возможность выезда девушек к клиентам, а также с указанием номера телефона, позвонив по которому можно было произвести «заказ». 

Для подготовки фотографий и иного материала, который должен быть рекламой такого рода услуг, ФИО1 в период с 01 марта 2023 года по 23 мая 2024 года, производила фотосессии эротического характера с участием женщин, оказывающих сексуальные услуги, с помощью фотографических снимков которых впоследствии были оформлены объявления. 

С целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, ФИО6 не позднее 01 марта 2023 года, при неустановленных дознанием обстоятельствах, приобрёл абонентские номера для связи с клиентами, после чего ФИО6, действуя совместно с ФИО1, приискали женщин, согласных за денежное вознаграждение оказывать услуги сексуального характера, в результате чего они подыскали и пригласили установленных, а также неустановленных дознанием лиц, которые из корыстной заинтересованности согласились на участие в занятии проституцией, после чего предоставили им для проживания и оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение подвальное помещение, расположенное в АДРЕС, разъяснив им условия работы, заключающиеся в оказании услуг сексуального характера, размера оплаты за их оказание, объявив при этом установленный тариф и, причитающееся им вознаграждение, в размере 40% от выручки за смену. Для организации оказания услуг в притоне под видом массажного салона по указанию ФИО6 - ФИО1 были сделаны фотографии и созданы анкеты девушек, оказывающих услуги сексуального характера, с фотоизображениями и параметрами этих девушек, адресом притона и возможностью выезда девушек к клиентам и переданы ФИО2 для размещения ею на специализированных интернет-сайтах, таких как: ..... ..... .....), посредством которых осуществлялось рекламирование оказываемых по вышеуказанному адресу сексуальных услуг, с указанием абонентских номеров, посредством которых осуществлялась связь с клиентами.

Далее, согласно вышеуказанному преступному плану, ФИО6 и ФИО1 выступали в качестве администраторов при встрече клиентов, показе и демонстрировании девушек, оказывающих сексуальные услуги, рекламирование сексуальных программ с указанием их стоимости, после чего клиент с одной из девушек, оказывающих сексуальные услуги, следовал в одну из оборудованных комнат, где девушка оказывала клиенту одну из предложенных услуг сексуального характера, а полученные от клиента денежные средства в последующем передавала ФИО1 или ФИО6 наличными денежными средствами или переводила на неустановленную банковскую карту. Для контроля за деятельностью притона для занятия проституцией другими лицами, ФИО6 и ФИО1, используя черновые записи администраторов, отслеживали количество клиентов, посетивших притон, и полученных денежных средств, из которых выплачивалась заработная плата проституткам и вносилась арендная плата за нежилое помещение, оборудованное под притон для занятия проституцией другими лицами. Полученные преступным путем денежные средства, ФИО6, ФИО1 и ФИО2 распределяли между собой. 

Далее, с целью реализации совместного преступного умысла, направленного на получение материальной выгоды от незаконной организации проституции другими лицами, ФИО6 действуя совместно с ФИО1 и ФИО2 в период с 01 марта 2024 года по 23 мая 2024 года, использовали под видом массажного салона частный дом, расположенный по адресу: АДРЕС, который оборудовали мебелью и необходимыми предметами, организовали условия для удовлетворения сексуальных потребностей клиентов, закупили предметы, в том числе напитки, постельное белье и средства контрацепции, завуалировав свою деятельность для создания у неосведомленных лиц видимости законно функционирующего массажного салона, тем самым обеспечив преступную безопасность планируемого преступления. 

Далее, в период с 01 марта 2024 года по 23 мая 2024 года, ФИО6, взял на себя обязательство по общей организации преступной безопасности, управленческо-организационные функции, обязательства по предоставлению помещения и урегулированию конфликтов с клиентами салона, закупке предметов для создания удовлетворения сексуальных потребностей клиентов, в том числе напитки, постельное белье и средства контрацепции, ФИО1, взяла на себя обязательство контроля за деятельностью женщин, оказывающих сексуальные услуги, и распределению полученных преступным путем доходов, а также совершение иных действий, направленных на создание благоприятных условий для сотрудничества всех вышеуказанных лиц, проведение фотосессий эротического содержания с участием девушек, оказывающих услуги сексуального характера, составление анкет с указанием цен за оказываемые сексуальные услуги, поддержание рекламы оказываемых данными лицами интимных услуг, ФИО2, взяла на себя обязательство по распространению и рекламированию посредством специализированных интернет сайтов, таких как: .....), .....), ..... информации об оказании девушками услуг сексуального характера за денежное вознаграждение, размещала объявления о возможности совместного проведения досуга с женщинами, оказывающими услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, создавала анкеты девушек, оказывающих услуги сексуального характера за денежное вознаграждение, текст которых содержал информацию о виде оказываемых услуг, их стоимость, фотографии и параметры женщин, оказывающих интимные услуги, адрес притона и возможность выезда девушек к клиентам, а также с указанием номера телефона, позвонив по которому можно было произвести «заказ». Фотографии и тексты в объявлении подготавливались как ФИО2, так и ФИО1, с целью распространения и рекламирования услуг сексуального характера, для дальнейшей их продажи и получения материальной выгоды. Для подготовки фотографий и иного материала, который должен быть рекламой такого рода услуг, ФИО1 в период с 01 марта 2023 года по 23 мая 2024 года, производила фотосессии эротического характера с участием женщин, оказывающих сексуальные услуги, с помощью фотографических снимков которых впоследствии были оформлены объявления. 

С целью дальнейшей реализации своего преступного умысла, ФИО6 не позднее 01 марта 2024 года, при неустановленных дознанием обстоятельствах, приобрёл абонентские номера для связи с клиентами, после чего действуя совместно с ФИО1, приискали женщин, согласных за денежное вознаграждение оказывать услуги сексуального характера, в результате чего они подыскали и пригласили установленных, а также других неустановленных дознанием лиц, которые из корыстной заинтересованности согласились на участие в занятии проституцией, после чего предоставили им для проживания и оказания услуг сексуального характера за денежное вознаграждение АДРЕС, разъяснив им условия работы, заключающиеся в оказании услуг сексуального характера, размера оплаты за их оказание, объявив при этом установленный тариф и, причитающееся им вознаграждение, в размере 40% от выручки за смену. Для организации оказания услуг в притоне под видом массажного салона по указанию ФИО6 - ФИО1 были сделаны фотографии и созданы анкеты девушек, оказывающих услуги сексуального характера, с фотоизображениями и параметрами этих девушек, адресом притона и возможностью выезда девушек к клиентам и переданы ФИО2 для размещения ею на специализированных интернет-сайтах, таких как: ....., ..... ..... посредством которых осуществлялось рекламирование оказываемых по вышеуказанному адресу сексуальных услуг, с указанием абонентских номеров, посредством которых осуществлялась связь с клиентами.

Далее, согласно вышеуказанному преступному плану ФИО6 и ФИО1 выступали в качестве администраторов при встрече клиентов, показе и демонстрировании девушек, оказывающих сексуальные услуги, рекламирование сексуальных программ с указанием их стоимости, после чего клиент с одной из девушек, оказывающих сексуальные услуги, следовал в одну из оборудованных комнат, где девушка оказывала клиенту одну из предложенных услуг сексуального характера, а полученные от клиента денежные средства в последующем передавала ФИО1 или ФИО6 наличными денежными средствами или переводила на неустановленную банковскую карту. Для контроля за деятельностью притона для занятия проституцией другими лицами, ФИО6 и ФИО1, используя черновые записи администраторов, отслеживали количество клиентов, посетивших притон, и полученных денежных средств, из которых выплачивалась заработная плата проституткам и вносилась арендная плата за нежилое помещение, оборудованное под притон для занятия проституцией другими лицами. Полученные преступным путем денежные средства, ФИО6, ФИО1 и ФИО2 распределяли между собой. 

Свою преступную деятельность, выраженную в организации занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притона для занятия проституцией другими лицами по адресу: АДРЕС, ФИО6, ФИО1 и ФИО2 продолжали вплоть до 23 мая 2024 года, то есть до момента, когда их преступные действия были пресечены сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, прибывшими в указанное помещение для проведения следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий. 

В судебном заседании, подсудимые ФИО6, ФИО1, ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признали полностью, поддержали заявленное ими ходатайство о постановлении приговора суда без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, им разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство ФИО6, ФИО1, ФИО2 в судебном заседании поддержали и их защитники. 

Государственный обвинитель, не возражал против проведения судебного разбирательства в отношении ФИО6, ФИО1, ФИО2 в особом порядке. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, и поэтому имеются условия и основания для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

ФИО6, ФИО1, ФИО2 обвиняются в совершении преступлений средней тяжести. Основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимых отсутствуют. Оснований для постановления приговора в отношении ФИО6, ФИО1, ФИО2 без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется.

При этом суд полагает, что отсутствуют основания согласиться с утверждением защитника-адвоката Ткачева Д.В. о необходимости освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В силу положений ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

По смыслу закона, при решении вопроса о прекращении уголовного дела, необходимо установить, предприняты ли обвиняемым меры, направленные на восстановление именно тех законных интересов общества и государства, которые были нарушены в результате совершения преступления, и достаточны ли эти меры для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного, как позволяющее освободить обвиняемого от уголовной ответственности.

В соответствии с правовой позицией, выраженной Конституционным Судом Российской Федерации в Определении от 26 октября 2017 года N 2257-О, вывод о возможности освобождения лица от уголовной ответственности должен быть обоснован фактические обстоятельствами, исследованными в судебном заседании. Суд обязан не просто констатировать наличие или отсутствие указанных в законе оснований для освобождения от уголовной ответственности, а принять справедливое и мотивированное решение с учетом всей совокупности данных, характеризующих, в том числе особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства его совершения, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие действий, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, поэтому предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния.

Несмотря на исследованные судом сведения о том, что ФИО2 впервые совершила преступление средней тяжести, вину признала, в содеянном раскаялась, ее положительные характеристики, а также сведения о личности подсудимой ФИО2, которая, в том числе, произвела пожертвование в благотворительный фон, принесла извинения представителю государства – государственному обвинителю, занимается благотворительностью, суд полагает, что представленные сведения не свидетельствуют об изменении степени общественной опасности содеянного и не подтверждают, что подсудимая ФИО2 загладила вред, причиненный охраняемым уголовным законом общественным отношениям.

Суд принимает во внимание, что совершенное ФИО2 противоправное деяние направлено против здоровья населения и общественной нравственности, при этом признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, ее молодой возраст, а также иные сведения о личности, явно не соотносятся с объектом преступного посягательства и со степенью общественной опасности совершенного преступления, не свидетельствует о снижении общественной опасности содеянного, в связи с чем отсутствуют основания полагать, что ФИО2 полностью загладила вред, причиненный интересам общества и государства.

Таким образом, вопреки утверждению защитника-адвоката Ткачева Д.В., оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2 и освобождения ее от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2 УК РФ не имеется.

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО6, ФИО1, ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд полагает необходимым постановить в отношении ФИО6, ФИО1, ФИО2 обвинительный приговор и назначить им наказание.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует действия ФИО6, ФИО1, ФИО2 по ч. 1 ст. 241 УК РФ – как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6, ФИО1, ФИО2 преступления, относящегося к категории средней тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о их личности, в том числе, что они на учете у врача психиатра и нарколога не состоят, работают, имеют семью. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, их возраст.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – принесение публичных извинений представителю государства, что признается судом как иное заглаживание причиненного обществу и государству преступлением вреда, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья, оказание материальной и иной помощи брату и его состояние здоровья; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении двух малолетних детей.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – принесение публичных извинений представителю государства, что признается судом как иное заглаживание причиненного обществу и государству преступлением вреда, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние подсудимой в содеянном, состояние здоровья, оказание материальной и иной помощи матери и бабушке (76 лет) и их состояние здоровья; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – принесение публичных извинений представителю государства, пожертвование в Благотворительный фонд ФИО7, что признается судом как иное заглаживание причиненного обществу и государству преступлением вреда, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, участие в благотворительности, оказание материальной и иной помощи бабушке (82 года) и ее состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых ФИО6, ФИО1, ФИО2, предусмотренным п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ является, совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, и у ФИО6 также п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений.

Поскольку преступление ФИО6, ФИО1, ФИО2 совершены совместно и согласованно, по предварительному сговору группой лиц, данный состав преступления не имеет такого квалифицирующего признака.

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, характер преступления, все обстоятельства дела, исходя из целей наказания - исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО6 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, ФИО1, ФИО2 - наказание в виде штрафа, полагая, что оно отвечает целям наказания.

При определении размера наказания, суд учитывает его влияние на исправление осужденных и на условия жизни их семьи, их возраст, состояние здоровья, семейное положение, трудоспособность. С учетом того, что дело рассмотрено в особом порядке, наказание подлежит назначению с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения требований ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает, поскольку в действиях подсудимых имеется отягчающее наказание обстоятельство, в связи с чем наказание ФИО6 подлежит назначению в порядке ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения к нему требований ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. При этом суд учитывает, что требования ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ регламентируют порядок назначения наиболее строгого вида наказания. Поскольку, суд пришел к выводу, о назначении ФИО1, ФИО2 наказания в виде штрафа, данные положения не применяются. Оснований для рассрочки штрафа суд не усматривает.

Исходя из требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного за преступление. 

Несмотря на признание вины, наличие смягчающих обстоятельств, суд не может признать совокупность этих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления и применить к ФИО6 ФИО1, ФИО2 требования ст. 64, 73 УК РФ, а к ФИО1, ФИО2, еще и ст. 53.1 УК РФ, учитывая данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенного преступления. Также суд не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, к изменению категории преступления на менее тяжкую.

С учетом вида назначаемого наказания ФИО1, ФИО2, суд не усматривает оснований для применения требований ст. 73 УК РФ.

Однако принимая во внимание возраст ФИО6, трудоспособность, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает возможным заменить осужденному ФИО6 наказание в виде лишения свободы принудительными работами, которые заключаются в привлечении осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Из заработной платы осужденного к принудительным работам необходимо производить удержания в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, в размере, установленном приговором суда в пределах, установленных законом.

Предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ препятствий для назначения ФИО6 принудительных работ не имеется. Подобное наказание, по мнению суда, соответствует требованиям ст.ст. 6 и 60 УК РФ, является справедливым и соразмерным содеянному, отвечает целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Определяя в соответствии с ч. 5 ст. 53.1 УК РФ размер удержаний из заработной платы осужденного, суд учитывает его имущественное и семейное положение. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 - заключение под стражу надлежит изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. Освободить его из-под стражи в зале суда.

Срок наказания надлежит исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр, с зачетом в этот срок время его содержания под стражей с 25.05.2024 по 17.12.2024 из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ: 1 день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

К месту отбывания принудительных работ осужденному надлежит следовать самостоятельно за счет государства. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда осужденного, самостоятельно следующего к месту отбывания принудительных работ, производятся в порядке, установленном Постановлением Правительства РФ от 06.07.2012 N 691.

Территориальному органу уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного к принудительным работам не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда надлежит вручить осужденному предписание о направлении к месту отбывания наказания. В предписании с учетом необходимого для проезда времени надлежит указать срок, в течение которого осужденный должен прибыть в исправительный центр, в порядке утвержденном приказом Минюста России от 24.09.2020 N 220.

Срок наказания надлежит исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

В случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания, в том числе в случае неявки за получением предписания, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный подлежит объявлению в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию, после которого суд в соответствии со статьей 397 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации может принять решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Кроме того, учитывая, что подсудимая ФИО1 в период предварительного следствия, находилась под стражей, а назначенное наказание не связано с лишением свободы, суд полагает необходимым учесть указанные обстоятельства и в соответствии со ст. 72 УК РФ освободить ее от отбывания наказания.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в порядке ст. 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ГРИГОРЯНА ГАГИКА ЛИОВНИКИ, ФИО1, ФИО2, каждого, виновными в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ и назначить им наказание:

ГРИГОРЯНУ ГАГИКУ ЛИОВНИКИ:

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО6 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок 2 года с отбыванием данного наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 - заключение под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Освободить его из-под стражи в зале суда.

К месту отбывания принудительных работ осужденному надлежит следовать самостоятельно за счет государства. 

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО6 под стражей с 25.05.2024 года по 17.12.2024 года из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ 1 день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

Разъяснить, что в случае уклонения осужденного к принудительным работам от получения предписания, в том числе в случае неявки за получением предписания, или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный подлежит объявлению в розыск территориальным органом уголовно-исполнительной системы и подлежит задержанию, после которого суд в соответствии со статьей 397 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации может принять решение о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы. 

ФИО1:

- по ч.1 ст.241 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ зачесть срок нахождения подсудимой ФИО1 под стражей с 25.05.2024 года по 17.12.2024 года, в срок отбытия наказания, в связи с чем, от исполнения наказания, освободить.

ФИО2:

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- бумажник черного цвета фирмы «Hilfiger», внутри которого: банковская карта банка «Tinkoff» №, водительское удостоверение на имя ФИО6, №, а также коробку синего цвета с надписью «Nokia C3-01 Gold Edition» в которой находятся: мобильный телефон марки «Айфон 5S», мобильный телефон марки «Samsung», мобильный телефон «ALCATEL onetouch», два зарядных устройства черного цвета, представляющие собой адаптер питания и провод, черный пакет из полимерного материала с пояснительной надписью внутри которого находятся: мобильный телефон марки «Maxvi» c IMEI: №, № в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «Maxvi» c IMEI: №, № в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Maxvi» c IMEI: №, № в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «F+» c IMEI: №, № в корпусе черно-желтого цвета, мобильный телефон марки «F+» c IMEI: №, № в корпусе серого цвета, мобильный телефон марки «F+» c IMEI: №, № в корпусе серого цвета, мобильный телефон марки «Philips» c IMEI:№, № в корпусе красного цвета, мобильный телефон марки «Alcatel» c IMEI:№, № в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Fly» c IMEI:№, № в корпусе черного цвета, три сим-карты в держателях белого цвета сотового оператора «Yota», два держателя сим-карт зеленого цвета сотового оператора «Мегафон», мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI №, № в корпусе синего цвета, мобильный телефон марки «REALME» IMEI №,№ в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «SAMSUNG» IMEI №, № в корпусе черного цвета, ноутбук марки «Sony» в корпусе серебристого цвета, держатели сим-карт сотовых операторов «Мегафон» и «МТС», в количестве четырех штук, банковская карта банка «XalqBanki» №, банковская карта банка «СБЕРБАНК» №, банковская карта банка «Альфабанк» №, банковская карта банка «TINKOFF» №, мобильный телефон марки «Айфон 13» в корпусе черного цвета, IMEI: №, IMEI №, в силиконовом чехле черного цвета, с объемной наклейкой «Tommy Holfiger»; мобильный телефон марки «Айфон XR» в корпусе черного цвета с надписью «PORSCHE» IMEI: №, IMEI: №; мобильный телефон марки «Айфон 13» в корпусе зеленого цвета в прозрачном силиконовом чехле с гранями зеленого цвета, IMEI: №, IMEI №; мобильный телефон марки «Айфон 8» в корпусе цвета «золотое золото», хранящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу – вернуть по принадлежности; 

- свидетельство о регистрации транспортного средства от автомашины БМВ 530Е, государственный регистрационный знак №, ключ от автомашины марки БМВ в прозрачном чехле, банковская карта банка ПАО «СБЕРБАНК» №, банковская карта банка №, мобильный телефон марки «Айфон XS» в стеклянном корпусе, мобильный телефон марки «Айфон 14 Pro» в корпусе золотого цвета, мобильный телефон марки «Айфон 13 Pro» в корпусе золотого цвета, мобильный телефон марки «Айфон 13» в корпусе белого цвета, свидетельство транспортного средства модели Porsche Cayenne 3.2 от 19.07.2019 г., выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости № от 14.08.2017 г., ключи от автомобиля марки Kia черного цвета, ноутбук марки Apple Mac Pro seria al C02JHS7ZDKQ1, заграничный паспорт № от 12.10.2023 на имя ФИО5, банковская карта банка «Tinkoff» №, банковская карта банка «СовкомБанк» №, банковская карта банка «АльфаБанк» №, банковская карта банка «АльфаБанк» №, банковская карта банка «АльфаБанк» №, банковская карта банка «Tinkoff» без четкого номера, банковская карта банка «Сбербанк» №, банковская карта банка «Tinkoff» №, документы на транспортное средство № от 19.07.2019 г; денежные средства, обнаруженные и изъятые в ходе обследования помещения по адресу: АДРЕС, переданные на ответственное хранение ФИО5 – считать возвращенными по принадлежности;

- водительское удостоверение на имя ФИО6, №, CD-R диск 700 МВ LH3184CА05011796, с аудио файлом разговора хранящиеся при уголовном деле – оставить в деле; 

- мобильный телефон марки «Huawei», телефон марки «SAMSUNG», блокнот с черновыми записями, денежные средства - Билет Банка России в количестве одной штуки достоинством 100 рублей с сериями и номерами: №, денежные средства - Билет Банка России в количестве одной штуки достоинством 50 рублей с сериями и номерами: №, переданные на ответственное хранение ШНМ кизи – считать возвращенными по принадлежности; 

- мобильный телефон марки «Айфон 13» в корпусе синего цвета, IMEI №, № в силиконовом чехле прозрачного цвета, под который помещена банковская карта банка «TINKOFF Black» №, переданные на ответственное хранение ВОП – считать возвращенными по принадлежности; 

- коробка синего цвета с надписью «R and J» в которой находятся презервативы различных марок в количестве 63 штук, вазелиновое масло в количестве четырех штук, раствор хлоргексидина биклюконат 0,05% в количестве четырёх штук, средство для интимной гигиены в количестве одной штуки, средство «Jonsons» - детское мыло в количестве одной штуки, спрей «мист для тела с феромонами» в количестве одной штуки, комплект презервативов «Masculan, листы формата А4 с черновыми записями в количестве семи штук, ламинированные карточки белого цвета в количестве 5 штук, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Одинцовскому городскому округу – уничтожить;

- билеты Банка России в количестве пяти штук достоинством 1 000 рублей с сериями и номерами: №, №, №, №, №, выданные сотруднику полиции - оставить у него по принадлежности.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УФК по Московской области (УМВД Российской Федерации по Одинцовскому городскому округу Московской области МВД России (л/сч 

<

***>)):

ИНН 

<

***>; КПП 503201001;

Номер счета получателя: 03100643000000014800

кор/сч 40102810845370000004; 

Банк: ГУ Банка России по ЦФО, 

БИК 4525987; 

ОКТМО 46755000;

КБК 188116031250019000140

УИН 18880350240260022052

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований указанных в п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ подпись Т.В. Хамкина